Ces analyses, qui peuvent sembler bien abstraites, sont pourtant indispensables afin de comprendre comment la question de Dieu entre en métaphysique à partir d'une réflexion sur la physique. Ce Dieu n'est pas « dans » le monde, néanmoins il n'est pensable qu'à partir du monde, comme ce qui unifie la multiplicité du mouvement. Le Dieu auquel accède la métaphysique est le principe de l'enchaînement universel des mobiles et des moteurs. Dieu est posé à partir de l'exigence rationnelle de s'arrêter dans l'enchaînement des mobiles et des moteurs. Encore une fois, il est pensé comme principe d'intelligibilité du monde et cette perspective sera souvent reprise dans l'histoire de la métaphysique. Selon Aristote, le premier moteur est ce qui meut uniformément et nécessairement et il y a toujours un premier mû, le ciel des fixes qui est mû éternellement et uniformément. On voit bien là que ce Dieu/Premier moteur se trouve surtout décrit négativement : il est sans parties et il est inétendu. En effet, si le premier moteur avait une grandeur, elle serait soit finie soit infinie. Or pour Aristote une grandeur infinie est contradictoire et une simple grandeur finie ne peut pas avoir une force infinie, ni mouvoir pendant un temps infini. Enfin, dernier point, ce premier moteur est incorporel et il imprime un mouvement en tant qu'il se trouve à la circonférence de l'univers. Il est bien dans un lieu, mais comme enveloppant suprême il est bien le lieu de tout le reste.

Voir les textes VIII, 6 258b10-16 et 259 a 13-27 :

« Puisqu'il faut que le mouvement existe toujours et ne s'interrompe jamais, il doit y avoir une chose éternelle qui meuve en premier, soit une seule, soit plusieurs, et le premier moteur doit être immobile. Que chacune des choses à la fois immobiles et motrices soit éternelle, ce n'est pas actuellement notre propos. Quant à la nécessité qu'il existe un être qui, sans être mû soi-même d'aucun changement externe, ou absolu

ou accidentel, soit capable de mouvoir autre chose, elle est évidente d'après ce qui suit. »

« Il est clair aussi d'après ce qui suit que le premier moteur doit être une chose une éternelle. En effet, on l'a montré, nécessairement le mouvement doit être toujours. S'il est toujours, nécessairement aussi il est continu ; car ce qui est toujours est continu, tandis que le consécutif n'est pas continu. Cependant, s'il est continu, il est un. Or il sera un si le moteur est un et si le mû est un ; car, si le moteur et le mû sont toujours autres, le mouvement total n'est pas continu, mais consécutif.